
STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ

Urzulas fon der Leienas Komisija: 
pirmais darba gads

#SOTEU

ec.europa.eu/soteu2020

LV

https://ec.europa.eu/soteu


STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ

2

SATURA RĀDĪTĀJS

SASNIEGTAIS  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3

Jauns kurss Eiropai  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4

1. Pirmās 100 dienas  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5

Zaļās un digitālās pārkārtošanās vadība  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5

Ģeopolitiska Komisija  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8

ES iedzīvotāju aizsardzība .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9

2. Nepieredzēta Eiropas reakcija uz nepieredzētu krīzi  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10

Globālās veselības krīzes pārvarēšana .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11

Ekonomikas atjaunošana un gatavošanās nākotnei .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12

3. Labāka Eiropa pēc pandēmijas  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 15

HRONOLOĢIJA  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 18



SASNIEGTAIS



STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ
SASNIEGTAIS

4

Priekšplāna darbinieki varonīgi pildīja savus pienākumus, 
iedzīvotājiem nācās atteikties no savām pamatbrīvībām, un 
tika veikti līdz šim nepieredzēti pasākumi, lai iegrožotu vīrusa 
izplatīšanos.

JAUNS KURSS EIROPAI

Pirms gada Urzulas fon der Leienas Komisija deva 
Eiropai solījumu: mēs rīkosimies apņēmīgi un 
drosmīgi ikreiz, kad redzēsim, ka vajadzīga rīcība 
Eiropas līmenī . Jau pirmajās pilnvaru termiņa 
dienās jaunā Komisija noteica jaunu un vērienīgu 
kursu Eiropas Savienībai .

Mēs nācām klajā ar Eiropas zaļo kursu un tā 
pirmajiem pamatelementiem, pagriežot mūsu 
Savienību klimatneitralitātes virzienā . Mēs 
izstrādājām dokumentu kopumu, kas palīdzēs 
Eiropai kļūt par pasaules līderi digitālās 
inovācijas jomā . Mēs nācām klajā ar rūpniecības 
stratēģiju, kuras mērķis ir noteikt jaunu ceļu 
rūpniecībai Eiropā zaļās un digitālās pārkārtošanās 
gaitā . Strauji mainīgā ģeopolitiskajā kontekstā 
Eiropai ir jāpārveido sava ekonomika, lai pielāgotos 
zaļajam un digitālajam laikmetam un nostiprinātu 
savu konkurētspēju pasaules mērogā . Tāpēc 
mēs izveidojām vērienīgāko ceļvedi šo mērķu 
sasniegšanai, kāds vien ir iespējams .

Tad nāca koronavīrusa pandēmija – ar traģēdiju 
cilvēkiem, pārvietošanās ierobežojumiem un 
ekonomikas lejupslīdi . Šī krīze prasīja patiesi 
eiropeisku reakciju, un mēs koncentrējām 
vislielākos kolektīvos pūliņus mūsu Savienības 
vēsturē . Pirmām kārtām Komisija strādāja pie tā, 
lai organizētu vienotu un koordinētu Eiropas 
reakciju uz ārkārtas situāciju – iepirktu un 
izplatītu aizsarglīdzekļus, repatriētu citviet pasaulē 
iestrēgušos Eiropas iedzīvotājus un nodrošinātu 
vakcīnu devas nākotnē . Eiropas Savienībai tā bija 
nepieredzēta situācija: mēs rīkojāmies apņēmīgi 
brīdī, kad mūsu iedzīvotāju veselība un drošība 

prasīja ES rīcību .

Nākamais solis bija veikt steidzamus pasākumus 
un sākt mūsu ekonomikas atveseļošanu . Komisijas 
ierosinātais ekonomikas atveseļošanas plāns 
NextGenerationEU, ko atbalstīja Eiropadome 
un kas nosūtīts Eiropas Parlamentam un visām 
dalībvalstīm, ir jauns pagrieziens ES vēsturē . Tas ir 
centrālais elements visjaudīgākajā ES ilgtermiņa 
budžetā, kādu jebkad esam izstrādājuši, un 
kopumā tā arsenāls ir 1,8 triljoni eiro .

Mēs pielāgojāmies negaidītiem 
un dramatiskiem apstākļiem, tajā 
pašā laikā saglabājot principus 
un mērķus, kas pirms gada 
tika izklāstīti mūsu politikas 
pamatnostādnēs.

Veidojot šo plānu, mēs pielāgojāmies negaidītiem 
un dramatiskiem apstākļiem, tajā pašā laikā 
saglabājot principus un mērķus, kas pirms gada 
tika izklāstīti mūsu politikas pamatnostādnēs . 
Zaļā un digitālā pārkārtošanās tagad vēl ciešāk 
ir iestrādāta mūsu programmas pamatā, un tai ir 
paredzēti jauni resursi, lai šo procesu paātrinātu . 
Mēs neaprobežojamies ar mūsu ekonomikai radītā 
kaitējuma novēršanu vien: mēs veidojam stabilāku 
pamatu nākamajai paaudzei .



STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ
SASNIEGTAIS

5

1. Pirmās 100 dienas

Pirmajās 100 dienās fon der Leienas 
Komisija ierosināja dažādas vēl 
nebijušas iniciatīvas, lai risinātu šīs 
paaudzes nozīmīgos uzdevumus . 
Kopš 2019 . gada 1 . decembra citās 
ES iestādēs un ar tām ir panākta 
vienošanās par 64 priekšlikumiem . Tie 
ietver jaunās Eiropas izaugsmes 
stratēģijas pamatelementus, kas 
ir grupēti ap trim pīlāriem: Eiropas 
zaļais kurss, digitālajam laikmetam 
gatava Eiropa un ekonomika cilvēku 
labā .

ZAĻĀS UN DIGITĀLĀS 
PĀRKĀRTOŠANĀS VADĪBA

Pilnvaru termiņa 11 . dienā fon 
der Leienas Komisija nāca klajā ar 
Eiropas zaļo kursu . Ar šo iniciatīvu 
ES ir uzsākusi lielāko strukturēto 
pārkārtošanos visā savā vēsturē . Tas ir 

ceļvedis, kā līdz 2050. gadam Eiropu 
padarīt par pirmo klimatneitrālo 
pasaules daļu, vienlaikus veicinot 
izaugsmi, radot jaunas un labākas 
darbvietas un vairojot iedzīvotāju 
labklājību . Klimata pārmaiņas 
un vides degradācija gan Eiropai, 
gan visai pasaulei ir eksistenciāli 
draudi . Lai pārvarētu šīs problēmas, 
Eiropai ir vajadzīga jauna izaugsmes 
stratēģija, kas Savienību pārveidos 
par mūsdienīgu, resursefektīvu un 
konkurētspējīgu ekonomiku, kura 
darbojas iedzīvotāju labā .

Jauna izaugsmes 
stratēģija, kas 
strukturēta ap trim 
pīlāriem

Mūsu paaudzes 
uzdevumi – zaļā un digitālā 
pārkārtošanās – tagad 
ir kļuvuši vēl svarīgāki 
nekā pirms krīzes. Laiks 
pārejai uz zaļo ekonomiku 
ir pienācis tagad. Eiropas 
zaļais kurss būs mūsu 
kompass investīciju vilnī, 
kuru grasāmies atraisīt. 
Koronavīrusa krīze un tai 
sekojošie pārvietošanās 
ierobežojumi ir parādījuši, 
ka pieejami digitālie 
risinājumi ir vienlīdz 
svarīgi gan iedzīvotājiem, 
gan uzņēmumiem un ka to 
trūkums var kļūt par jauna 
veida nevienlīdzības avotu.

Eiropas zaļais 
kurss

DABAS 
AIZSARDZĪBA

ZAĻO PROJEKTU 
FINANSĒŠANA

TĪRA ENERĢIJA

ZAĻO PĀRMAIŅU 
VADĪBA PASAULĒ

NO LAUKA LĪDZ 
GALDAM

PIESĀRŅOJUMA 
LIKVIDĒŠANA

INVESTĪCIJAS VIEDĀKĀ 
UN ILGTSPĒJĪGĀKĀ 

TRANSPORTĀ

VIRZĪBA UZ ZAĻĀKU 
RŪPNIECĪBU

TAISNĪGAS 
PĀRKĀRTOŠANĀS 

NODROŠINĀŠANA VISIEM

LABĀKA ĒKU 
ENERGOEFEKTIVITĀTE

KLIMATA PAKTS UN 
KLIMATA TIESĪBU AKTI



STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ
SASNIEGTAIS

6

20. maijā mēs 
nācām klajā ar 
jaunu, visaptverošu 
biodaudzveidības 
stratēģiju, ar kuru 
mūsu dzīvē atkal tiek 
ieaicināta daba, un 
stratēģiju “No lauka līdz 
galdam”, ar kuru tiek 
veidota taisnīga, veselīga 
un videi draudzīga 
pārtikas sistēma. Abas 
stratēģijas viena otru 
pastiprina, vienojot 
dabu, lauksaimniekus, 
uzņēmumus un 
patērētājus darbā 
konkurētspējīgi 
ilgtspējīgas nākotnes 
labā.

14 . janvārī Komisija paziņoja par 
Eiropas zaļā kursa investīciju 
plānu, lai piesaistītu privātos līdzekļus 
zaļās pārkārtošanās atbalstam . 
Investīciju plānā ietverts arī Taisnīgas 
pārkārtošanās mehānisms, kas 
nodrošinās iekļaujošu un pārticīgu 
virzību uz priekšu . Pārkārtošanās uz 
klimatneitralitāti reģioniem un nozarēm 
radīs gan iespējas, gan problēmas . Daži 
priekšrocības izbaudīs uzreiz, bet citiem 
būs vajadzīgs laiks .

Tiecoties panākt iespēju vienmērīgāku sa-
dalījumu, Komisija ierosināja ar Taisnīgas 
pārkārtošanās mehānisma starpnie-
cību piešķirt vismaz 100 miljardus eiro, 
lai palīdzētu tiem reģioniem, nozarēm 
un darba ņēmējiem, kuri zaļās pārkār-
tošanās gaitā saskaras ar vislielākajām 
problēmām . Panākumus izdosies gūt tikai 
tad, ja iedzīvotāji un sabiedrība paši kļūs 
par pārmaiņu nesējiem .

Panākumus izdosies gūt 
tikai tad, ja iedzīvotāji un 
sabiedrība paši kļūs par 
pārmaiņu nesējiem.

4 . martā fon der Leienas Komisija 
ierosināja Eiropas Klimata aktu, kas 
politiskos solījumus pārvērtīs juridiskās 
saistībās . Mēs juridiski apņēmāmies līdz 
2050 . gadam panākt ES klimatneitralitāti 
un pieņēmām mehānismu, kas 
nodrošinās, lai neviens neatpaliktu .

Tajā pašā dienā sākām sabiedrisko 
apspriešanu ar reģioniem, vietējām 
kopienām, pilsonisko sabiedrību, 
rūpniecību un skolām par topošo 
Klimata paktu . Uz viņu ieguldījuma 
pamata tiks izstrādātas saistības, kuru 
uzdevums būs panākt uzvedības maiņu 
dažādos līmeņos – no privātpersonām 
līdz vislielākajiem starptautiskajiem 
uzņēmumiem .

11 . martā Eiropas Komisija pieņēma 
jaunu aprites ekonomikas rīcības 
plānu, lai sagatavotu mūsu ekonomiku 
ekoloģiskai nākotnei, stiprinātu mūsu 
konkurētspēju, vienlaikus aizsargājot vidi, 
un piešķirtu jaunas tiesības patērētājiem .

Mūsu jaunās izaugsmes stratēģijas 
otrais pīlārs ir jauns impulss, kas Eiropai 
ļaus kļūt par pasaules līderi digitālās 
inovācijas jomā . 81 . darbības dienā 
Komisija paziņoja par savu programmu 
Eiropas digitālās nākotnes 
veidošanai, paverot jaunas iespējas 
uzņēmumiem un vienlaikus piedāvājot 
uzticamu tehnoloģiju iedzīvotājiem . Šis 
otrais pīlārs aptver dažādas jomas – no 
kiberdrošības līdz digitālajai izglītībai un 
no superdatošanas līdz konkurētspējai 
pasaules mērogā, un ir izdalītas divas 
īpašas – datu un mākslīgā intelekta – 
stratēģijas .

Komisija un dalībvalstis ir arī noteikušas 
kopīgu pieeju drošai 5G tīklu izvēršanai 
un darbībai ES, tādējādi nodrošinot 
plašāku savienojamību un vienlaikus 
radot darbvietas un iespējas . Tiek lēsts1, 
ka mākslīgais intelekts un robotika vien 
nākamajos piecos gados visā pasaulē 
radīs gandrīz 60 miljonus jaunu darbvietu .

Tādas tehnoloģijas kā mākslīgais 
intelekts, 5G tīkli, superdatori un kvantu 
datori Eiropā var kardināli mainīt mūsu 
dzīvesveidu un pavērt jaunas un 
aizraujošas iespējas visām Eiropas 
nozarēm (piemēram, mākslīgais intelekts 
var palīdzēt analizēt slimību simptomus) . 
Tādējādi palielinātos darba iespējas 
un vienlaikus paaugstinātos arī ES 
konkurētspēja pasaulē .

1 http://reports .weforum .org/future-of-jobs-2018

http://reports.weforum.org/future-of-jobs-2018


STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ
SASNIEGTAIS

7

Apmēram ceturtdaļa rūpniecības robotu un kalpotājrobotu 
ir izgatavota uzņēmumos, kuru galvenā mītne atrodas 
Eiropā . Eiropas pieeja digitālajai pārveidei ir tāda, 
kas nostiprina mūsu demokrātiskos pamatus un veido 
ilgtspējīgu, klimatneitrālu un resursefektīvu ekonomiku, 
vienlaikus ievērojot mūsu pamattiesības . Iedzīvotāji 
jutīsies pārliecināti un izmantos tiem dotās iespējas tikai 
uzticamā vidē, par kuru nav šaubu, ka tajā tiek respektēts 
viņu privātums .

Eiropas rūpniecība var uzņemties vadošo lomu ceļā uz 
klimatneitralitāti un digitālo līderību . 101 . darbības dienā 
fon der Leienas Komisija nāca klajā ar jaunu rūpniecības 
stratēģiju, kas Eiropas uzņēmumiem ļauj sasniegt savus 
mērķus un vienlaikus stiprina to globālo konkurētspēju .

20 %
no visas ES 

ekonomikas veido 
Eiropas rūpniecība

80 %
mazo eksporta 

uzņēmumu tirgojas ar 
citām dalībvalstīm

99 %
Eiropas uzņēmumu 
ir mazie un vidējie 

uzņēmumi

35
miljoni darbvietu 

rūpniecības 
sektoros

Integrētāks un pilnībā funkcionējošs 
vienotais tirgus sniegtu Eiropas uzņēmumiem 
iespējas un radītu papildu ikgadēju izaugsmi par 
183–269 miljardiem eiro ražošanas nozarēs un 
par 338 miljardiem eiro pakalpojumu nozarēs . 
ES iekšzemes kopprodukts tad palielinātos par 
aptuveni 12 % . Vienotais tirgus ir veiksmes stāsts, 
kas turpina vairot ES iedzīvotāju un uzņēmumu 
labklājību un iespējas .

Eiropas ekonomikas pamatā ir spēja tirgus 
principus līdzsvarot ar sociālo aspektu, izaugsmi 
ar taisnīgumu un revolucionāru inovāciju ar 
tradicionālām vērtībām . 45 . dienā Komisija 
sāka pirmā posma apspriešanos ar sociālajiem 
partneriem (uzņēmumiem un arodbiedrībām) par 
taisnīgu minimālo algu darba ņēmējiem Eiropas 
Savienībā – tas būs viens no darba posmiem, lai 
izveidotu spēcīgu sociālo Eiropu taisnīgai pārejai . 
Neviens netiks atstāts novārtā – ne sievietes, 
ne vīrieši, ne no austrumiem, ne rietumiem, ne 
dienvidiem, ne ziemeļiem, ne gados vecie, ne jaunie .

Neviens netiks atstāts novārtā – 
ne sievietes, ne vīrieši, ne no 
austrumiem, ne rietumiem, ne 
dienvidiem, ne ziemeļiem, ne 
gados vecie, ne jaunie.

Tādas tehnoloģijas kā mākslīgais intelekts, 5G 
tīkli, superdatori un kvantu datori Eiropā var 
kardināli mainīt mūsu dzīvesveidu un pavērt 
jaunas un aizraujošas iespējas visām Eiropas 
nozarēm, palielinot darba iespējas un vienlaikus 
paaugstinot arī Eiropas konkurētspēju pasaulē.



STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ
SASNIEGTAIS

8

ĢEOPOLITISKA KOMISIJA

Eiropas Savienībai ir unikāla vērtība 
globālos jautājumos papildus tās 

ekonomiskajai un finansiālajai 
ietekmei: mēs esam 

nesalīdzināms “sarunvedējs 
spēks” . Mēs esam globālā 
alianšu tīkla centrā; uz 
mūsu iesaisti balstās 
daudzpusējā sistēma . 
Mēs spējam izveidot plašas 
koalīcijas, lai atbalstītu 

kopīgu mērķi; mēs zinām, kā 
pie viena galda savest reģionālās 

lielvaras un konkurējošās valstis .

Šo sarunvedēju spēku mēs likām lietā, lai 
palīdzētu saviem draugiem, kam tas ir vajadzīgs, un 
kopējam labumam – mūsu pilnvaru pirmajās 100 
dienās un pēc tam . Kad graujoša zemestrīce izpostīja 
Albāniju, mēs mobilizējām visu starptautisko 
sabiedrību, lai iegūtu līdzekļus ārkārtas situācijas 
novēršanai un valstsatjaunošanai . Valstis, kas 
parasti pat nerunā cita ar citu, apvienoja spēkus 
kopīgam mērķim .

Sākoties pandēmijai, vajadzība 
pēc koordinētas globālas rīcības 
kļuva nepārprotama, un fon 
der Leienas Komisija pētīja 
jaunus veidus, kā izmantot ES 
sarunvedēju spēku.

Mēs cieši sadarbojāmies ar daudzpusējām iestādēm, 
valstu valdībām un nevalstiskām organizācijām, lai 
iegūtu līdzekļus zāļu un vakcīnas izstrādāšanai . 
Kopā ar šo daudzveidīgo starptautisko koalīciju 
mēs izveidojām Covid-19 apkarošanas rīku 
pieejamības (ACT) paātrināšanas iniciatīvu, 
kas ir globāla sadarbības platforma, lai paātrinātu 
zāļu un, galu galā, vakcīnas pētniecību, izstrādi un 
taisnīgu izplatīšanu . Mēs sadarbojāmies ne tikai ar 
Pasaules Veselības organizāciju un valstīm no 
visas pasaules, bet arī ar pasaules veselības jomas 

dalībniekiem, piemēram, Gavi – Vakcīnu aliansi 
un CEPI, kā arī ar tādām pilsoniskās sabiedrības 
organizācijām kā Global Citizen . Tas bija globālās 
solidaritātes maratons, un mēs lepojāmies, ka 
bijām vadošais spēks, lai tas būtu iespējams .

Visa šā darba laikā mēs nodrošinājām, lai ārstēšana 
un gaidāmā vakcīna būtu pieejama arī valstīm 
ar zemiem ienākumiem, kuras citādi nevarētu 
par to samaksāt . Ar šo domu mēs pievienojāmies 
mehānismam COVAX, kas tiecas nodrošināt taisnīgu 
un vienlīdzīgu piekļuvi vakcīnai ikvienā pasaules 
valstī . Rūpes par citiem stiprina arī Eiropu .

Kopš pašas pirmās dienas fon der Leienas 
Komisija ir aizstāvējusi Eiropas intereses un 
vērtības starptautiskā mērogā – strādājot pie 
tā, lai stiprinātu rīcību klimata politikas jomā, 
novērstu tirdzniecības strīdus, risinātu krīzes mūsu 
kaimiņvalstīs un reformētu daudzpusējo sistēmu .

Komisijas priekšsēdētāja fon der Leiena savam 
pirmajam aizrobežu apmeklējumam izvēlējās 
Āfriku, proti, Āfrikas Savienības galveno mītni 
Adisabebā . 100 . dienā mēs nācām klajā ar jauno 
Āfrikas stratēģiju, kas mūsu partnerībai ļaus 
pāriet nākamajā līmenī . Stratēģijā ierosinām 
pastiprināt sadarbību ilgtspējīgas izaugsmes un 
nodarbinātības, zaļās pārkārtošanās, digitālās 
pārveides, miera, drošības un pārvaldības, 
migrācijas un mobilitātes jomā .

67 . dienā Komisija pieņēma jaunu pieeju saru-
nām par pievienošanos ES, lai tās kļūtu efek-
tīvākas, paredzamākas un dinamiskākas, kā arī 
iegūtu izteiktāku politisko vadību . Tas Eiropadomē 
pavēra ceļu pievienošanās sarunām ar Albāniju 
un Ziemeļmaķedoniju, balstoties uz Komisijas 
izstrādātajiem sarunu programmu projektiem, kas 
jau bija iesniegti Padomei . Eiropas Komisija solidāri 
atbalstīja mūsu Rietumbalkā-
nu draugus koronavīrusa 
krīzes laikā, sniedzot 
tūlītēju un ilgtermi-
ņa atbalstu un ie-
saistot tos dau-
dzās iniciatīvās, 
kas parasti ir 
paredzētas da-
lībvalstīm .

©
W

ik
ip

ed
ia



STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ
SASNIEGTAIS

9

Kopā ar sešām austrumu partnerval-
stīm mēs esam vienojušies par jaunām 
prioritātēm Austrumu partnerības otrajai 
desmitgadei . Šī programma varētu no-
stiprināt visu Eiropas kontinentu pret da-
žādiem satricinājumiem – no ekonomikas 
krīzēm līdz klimata pārmaiņām .

Globalizācija nav vienvirziena ceļš . ES 
iestājas par Pasaules Tirdzniecības 
organizācijas padziļinātu reformu 
tieši tādēļ, lai mūsu Savienība varētu 
turpināt izmantot globālās atvērtības un 
integrācijas priekšrocības, tajā pašā laikā 
ņemot vērā mūsu ekonomisko un politisko 
sistēmu vājās vietas .

Mēs vēlamies panākt vienošanos, kas 
ļautu uzlabot organizācijas strīdu 
izšķiršanas sistēmu . Taču, ņemot 
vērā to, ka sistēma pašlaik nedarbojas, 
Komisija ir nolēmusi stingrāk raudzīties 
uz savu tirdzniecības noteikumu izpildi: 
tirdzniecības strīda gadījumā mēs, pilnībā 
ievērojot starptautiskās tiesības, esam 
gatavi pielietot pretpasākumus, kas 
aizsargā Eiropas intereses .

ES IEDZĪVOTĀJU 
AIZSARDZĪBA

Eiropas Komisija pirmajās 
100 darbības dienās nāca klajā 
ar Eiropas dzimumu līdztiesības 
stratēģiju, kuras nolūks jo īpaši 
bija novērst iesīkstējušo ar dzimumu 
saistīto vardarbību un stereotipus . 
Stratēģijā ir noteikti galvenie 
2020 .–2025 . gadā veicamie pasākumi 
un pausta apņemšanās dzimumu 
līdztiesības perspektīvu iestrādāt visās ES 
rīcībpolitikās .

Aizsargāt ES iedzīvotājus nozīmē 
aizsargāt viņu veselību . Vēl pirms 
pandēmija smagi skāra Eiropu, Komisija, 
ievērojot politikas pamatnostādnēs 
pausto apņemšanos, 4 . februārī sāka 
ES mēroga sabiedrisko apspriešanu par 
Eiropas Vēža uzveikšanas plānu . 
Eiropas Savienībā vēzis ik gadu tiek 
diagnosticēts 3,5 miljoniem cilvēku . No 
šīs slimības katru gadu mirst 1,3 miljoni 
cilvēku, taču pierādījumi liecina, ka vairāk 
nekā 40% vēža gadījumu ir novēršami .

Uzmanības centrā esošo jautājumu 
smaguma centrs dramatiski pārvirzījās, 
kad nākamo nedēļu laikā koronavīruss 
sāka izplatīties Eiropā un izvērtās par 
pandēmiju . Uzdevumi mainījās, un līdz ar 
to bija nepieciešams uzņemties vadību, lai 
pārvarētu sabiedrības veselības krīzi un  
drīz vien sekojušo ekonomikas krīzi .

Pasaulē Eiropa joprojām ir 
uzticama līdere attīstības 
un humanitārā darba 
jomā. Mēs strādājam kā 
“Eiropas komanda”, 
apvienojot Eiropas 
Komisijas, dalībvalstu un 
ES finanšu iestāžu līdzekļus 
un zinātību. Šī pieeja jau 
ir sarūpējusi vairāk nekā 
36 miljardus eiro, lai 
varētu reaģēt uz ārkārtas 
problēmām un no tām 
izrietošajām humanitārajām 
vajadzībām, nostiprināt 
veselības, ūdens, sanitārijas 
un pārtikas sistēmas un 
mazināt koronavīrusa 
pandēmijas ekonomisko 
un sociālo ietekmi visā 
pasaulē.



STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ
SASNIEGTAIS

10

2. Nepieredzēta Eiropas reakcija uz 
nepieredzētu krīzi

Koronavīrusa pandēmija ir 
satricinājusi Eiropu un pasauli 
līdz pašiem pamatiem . 
Sākumā bija tikai atsevišķi 
gadījumi, bet tie ātri pārvērtās 
ārkārtas situācijā, kura 

ietekmē ikvienu valsti, ikvienu 
reģionu un ikvienu cilvēku . Kopš 

šā gada sākuma Eiropas Savienībā 
Covid-19 ir paņēmis teju 150 000 

dzīvību, citās pasaules daļās tas ir prasījis vēl 
vairāk dzīvību .

Tomēr līdz šim ir izdevies izglābt dzīvību 
simtiem tūkstošu cilvēku . Ja Eiropas Savienība 
un tās dalībvalstis nebūtu rīkojušās ātri un 
izlēmīgi, lai ES glābtu dzīvības un saglabātu 
darbvietas, traģēdija būtu bijusi daudz lielāka . 
Priekšplāna darbinieki varonīgi pildīja savus 
pienākumus, iedzīvotājiem nācās atteikties no 
savām pamatbrīvībām, un tika veikti līdz šim 
nepieredzēti pasākumi, lai iegrožotu vīrusa 
izplatīšanos .

Eiropa ir kļuvusi par visas 
pasaules solidaritātes sirdsbalsi.

Eiropa ir kļuvusi par visas pasaules solidaritātes 
sirdsbalsi . Slimnīcas uzņēma un ārstēja pacientus 
no citām valstīm, dalībvalstis apvienoja 
spēkus, lai iegādātos medicīnisko aprīkojumu, 
tika nosūtītas veselības aprūpes speciālistu 
mobilās komandas, lai risinātu vissteidzamākās 
vajadzības, tika repatriēti vairāk nekā 600 000 
ārpus Eiropas robežām iestrēgušu ES pilsoņu; 

un Eiropas un valstu līmenī tika mobilizētas 
publiskā un privātā sektora investīcijas, lai 
izstrādātu vakcīnu, kas būtu pieejama ikvienam 
visā pasaulē . Šī krīze ir apliecinājusi Eiropas 
solidaritāti tās vislabākajā izpausmē .

Lielākā daļa pasākumu 
sabiedrības veselības, 
mobilitātes, tūrisma un 
ekonomikas jomā tika izveidoti, 
lai sabiedrības veselības krīzes 
rezultātā radušās neatliekamās 
vajadzības risinātu tiešā veidā.

Komisija ir likvidējusi visus šķēršļus, kas varētu 
traucēt, lai mestos cīņā pret pandēmiju un 
pārvarētu tās ekonomiskās sekas: kopš marta 
ir pieņemti 828 pasākumi, tostarp 373 lēmumi 
par valsts atbalstu, kas Eiropas uzņēmumiem 
dod iespēju izdzīvot . Lielākā daļa pasākumu 
sabiedrības veselības, mobilitātes, tūrisma un 
ekonomikas jomā tika izveidoti, lai sabiedrības 
veselības krīzes rezultātā radušās neatliekamās 
vajadzības risinātu tiešā veidā . Tikmēr Komisija ir 
paveikusi lielu darbu, lai mūsu ekonomika, mūsu 
sabiedrība un mūsu Savienība kļūtu noturīgākas 
pret nākotnes izaicinājumiem .



STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ
SASNIEGTAIS

11

Pateicoties Komisijas 
vadītajai globālajai 
rīcībai koronavīrusa 
apkarošanā, līdzekļu 
devēji apņēmās 
piešķirt kopumā 
15,9 miljardus eiro.

Dzīvību glābšana bija mūsu galvenā priori-
tāte . Mēs piegādājām steidzami nepiecieša-
mo palīdzību, izmantojot daudzos humānās 
palīdzības gaisa tiltus, kurus organizēja 
Komisija . Mēs sapulcējām dalībvalstis, lai ko-
pīgi iegādātos medicīnisko aprīkojumu . Tika 
izveidoti stratēģiski rescEU krājumi un izpla-
tīšanas centri, kas kalpo par vitāli svarīga 
medicīniskā aprīkojuma kopēju Eiropas re-
zervi . Aprīkojums, piemēram, dzīvību glābjoši 
plaušu ventilatori, maskas un dezinfekcijas 
līdzekļi, ar Eiropas Ārkārtas reaģēšanas 
koordinācijas centra starpniecību tika no-
virzīti tām dalībvalstīm, kurām tas bija vis-
vairāk nepieciešams .

Turklāt, izmantojot jaunizveidoto Ārkārtas 
atbalsta instrumentu, ir iepirkti aptuveni 
10 miljoni masku veselības aprūpes darbi-
nieku aizsardzībai, un tās vasaras gaitā pa-
kāpeniski tika piegādātas uz valstīm, kuras 
bija izteikušas šādu lūgumu . Mēs sūtījām 
medicīniskās palīdzības vienības no visa 
kontinenta uz slimnīcām Milānā un Bergamo 
(Itālijā) . Mēs samazinājām medicīnas preču 
importa izmaksas, atceļot muitas nodokļus . 
Mēs palīdzējām zinātniekiem apkopot datus 
un dalīties ar tiem . Mēs piešķīrām papildu lī-
dzekļus visdaudzsološākajiem pētniecības 
projektiem . Turklāt, izmantojot ES Civilās 
aizsardzības mehānismu un tā Ārkārtas 
reaģēšanas koordinācijas centru, mēs 
organizējām un koordinējām 369 lidojumus, 
lai repatriētu gandrīz 82 000 ES pilsoņu un 
10 000 trešo valstu pilsoņu, kas bija iestrē-
guši ārzemēs .

Sabiedrības veselības jomā ES sasniedza 
to, ko neviena dalībvalsts nebūtu spējusi iz-
darīt viena pati . Pamatnostādnes par korona-
vīrusa diagnosticēšanas metodēm un brīva 
veselības aprūpes speciālistu, medicīnisko ie-
rīču un aizsarglīdzekļu aprite, kā arī brīvprātī-
gas kontaktu izsekošanas lietotnes garantēja 
paraugprakses apmaiņu un plašāku izmanto-
šanu . Eiropas ceļvedī koronavīrusa iero-
bežošanas pasākumu atcelšanai ir izklās-
tīti kopīgi principi un papildinoši pasākumi, 

lai saskaņotā veidā 
atceltu pārvietošanās 
ierobežojumus .

Saskaņā ar ES vakcīnu 
stratēģiju Komisija un dažas 
dalībvalstis intensīvi risina sarunas 
ar vairākiem vakcīnu izstrādātājiem, lai iz-
veidotu daudzveidīgu vakcīnu klāstu, kas ES 
iedzīvotājiem būtu pieejamas par taisnīgām 
cenām . Un Komisijas paziņojumā par ES 
veselības jomas īstermiņa sagatavotību 
turpmākiem Covid-19 uzliesmojumiem 
ir izklāstīti galvenie pasākumi, kas veicami 
turpmākajos mēnešos .

Komisija ir nosargājusi vienotā tirgus inte-
gritāti . Tiklīdz robežšķērsošanas vietās Ei-
ropas iekšienē sāka veidoties garas kravas 
automobiļu rindas, Komisija izveidoja “zaļo 
joslu” sistēmu, lai nodrošinātu, ka būtiskās 
preces var ātri pārvadāt pāri robežām, un 
vērsās pret nesamērīgiem iekšējiem ierobe-
žojumiem, kuru dēļ veidojās jauns deficīts .

ES visu laiku sniedza pēc iespējas plašāku in-
formāciju saviem iedzīvotājiem . ES izstrādāja 
jaunu tiešsaistes rīku Re-open EU, kurā ap-
kopota informācija par ceļošanas, transporta 
un tūrisma ierobežojumiem visās dalībval-
stīs . Re-open EU ir izmantojuši desmitiem 
miljonu cilvēku Eiropā un ārpus tās .

ES ir arī uzņēmusies vadību, reaģējot uz krī-
zi globālā mērogā . Visā pandēmijas laikā 
priekšsēdētāja fon der Leiena uzturēja pa-
stāvīgus sakarus ar G20 valstu līderiem un 
citiem starptautiskajiem partneriem . Kopā 
ar Pasaules Veselības organizāciju un 
daudziem citiem partneriem mēs esam izvei-
dojuši jaunu sadarbības satvaru – Covid-19 
apkarošanas rīku pieejamības paātrināšanas 
iniciatīvu –, lai ātrāk izstrādātu un ieviestu 
vakcīnas, ārstēšanas metodes un tes-
tus .

Pateicoties Komisijas vadītajai globālajai 
rīcībai koronavīrusa apkarošanā, 
līdzekļu devēji apņēmās piešķirt kopumā 
15,9 miljardus eiro .

GLOBĀLĀS VESELĪBAS KRĪZES 
PĀRVARĒŠANA



STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ
SASNIEGTAIS

12

Eiropas Komisija 4 . maijā sāka pasaules mēroga 
līdzekļu devēju kampaņu, kas līdz mēneša beigām 
piesaistīja 9,8 miljardus eiro . Tās mērķis bija 
nodrošināt universālu piekļuvi koronavīrusa 
vakcīnai, zālēm un testiem par pieņemamu cenu un 
atbalstīt veselības aprūpes sistēmas visā pasaulē .

Vēlāk, 27 . jūnijā, pēc Komisijas priekšsēdētājas fon 
der Leienas un kustības Global Citizen iniciatīvas kā 
vispasaules solidaritātes žests tika noorganizēts 
globāls līdzekļu devēju samits un koncerts 
“Globālais mērķis – vienoti nākotnei”, kas 
sapulcināja māksliniekus, zinātniekus un pasaules 
līderus . Pasākuma mērķis bija garantēt vispārēju 
piekļuvi koronavīrusa zālēm .

Tas palīdzēja piesaistīt vēl 6,15 miljardus eiro, lai 
nodrošinātu vispārēju piekļuvi vakcinācijai 
pret koronavīrusu, ārstēšanai un testiem par 
pieņemamu cenu, stiprinātu veselības aizsardzības 
sistēmas un sniegtu atbalstu neaizsargāto valstu 
ekonomikas atveseļošanai .

Eiropas Komisija līdz šim ir noslēgusi sarunas 
ar sešām farmācijas uzņēmumu grupām par 
gaidāmās vakcīnas nodrošināšanu Eiropas 
iedzīvotājiem .

Ārējā darbībā pret koronavīrusu mēs allaž 
strādājām kā “Eiropas komanda” . Tas nozīmē, ka 
Eiropas Komisija, ES finanšu iestādes un dalībvalstis 
apvienoja spēkus, lai sasniegtu kopīgos mērķus, kuri 
bija izklāstīti aprīļa sākumā publiskotajā paziņojumā 
par globālo atbildes reakciju uz Covid-19 . Vienota 
komanda spēcīgākai Eiropas Savienībai pasaulē .

EKONOMIKAS ATJAUNOŠANA UN 
GATAVOŠANĀS NĀKOTNEI

Tas, kas sākās kā sabiedrības veselības krīze, 
izvērtās par lielu ekonomikas satricinājumu . Lai 
novērstu masveida atlaišanu, Komisija izveidoja 
100 miljardus eiro vērtu Eiropas instrumentu 
saīsināta darba laika atbalstam, proti, atbalsta 
instrumentu bezdarba riska mazināšanai 
ārkārtas situācijā (SURE) .

Lai vēl vairāk mīkstinātu šo triecienu, Komisija – 
kā tā solīja politikas pamatnostādnēs – pilnībā 
izmantoja ES valsts atbalsta un fiskālo noteiku-
mu elastīgumu, pirmo reizi iedarbinot Stabilitātes 
un izaugsmes pakta vispārējo izņēmuma klauzulu . 
Investīciju iniciatīvas reaģēšanai uz korona-
vīrusu (CRII) – to vērtība sasniedz gandrīz 54 mil-
jardus eiro – tika izveidotas rekordīsā laikā, lai 
nodrošinātu likviditāti uzņēmumiem un palīdzētu 
veselības aprūpes nozarei .

Investīciju iniciatīvas reaģēšanai 
uz koronavīrusu – to vērtība 
sasniedz gandrīz 54 miljardus 
eiro – tika izveidotas rekordīsā 
laikā, lai nodrošinātu likviditāti 
uzņēmumiem un palīdzētu 
veselības aprūpes nozarei.

Kopā: 4,2 triljoni eiro

575 mljrd. eiro

Valstu pasākumi, 
kas veikti, 

izmantojot ES 
budžeta noteikumu 

elastīgumu 
(vispārēja 
izņēmuma 
klauzula)

100 mljrd. eiro

SURE – ES 
finansiālais 

atbalsts saīsināta 
darba laika 

shēmām

70 mljrd. eiro

Tiešais ES atbalsts, 
t. sk. CRII

240 mljrd. eiro

Eiropas 
Stabilizācijas 
mehānisma 

atbalsts 
dalībvalstīm 

pandēmijas krīzes 
apstākļos

200 mljrd. eiro

EIB – Eiropas 
Investīciju bankas 

grupas finansējums 
uzņēmumiem

3045 mljrd. eiro

Valstu likviditātes 
pasākumi, t. sk. 

shēmas, kas 
apstiprinātas 
saskaņā ar 

elastīgiem ES valsts 
atbalsta pagaidu 

noteikumiem



STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ
SASNIEGTAIS

13

Eiropas Savienība un tās dalībvalstis apņēmīgi 
rīkojās, lai sniegtu atbalstu darba ņēmējiem un 
uzņēmumiem . Komisija iedarbināja Stabilitātes 
un izaugsmes pakta vispārējo izņēmuma 
klauzulu, lai dalībvalstīm piešķirtu maksimāli 
elastīgas iespējas atbalstīt ikvienu iesaistīto pusi – 
veselības aprūpes sistēmas un darbiniekus, kā arī 
krīzes smagi skartos cilvēkus . Līdz šim ir mobilizēts 
līdzekļu arsenāls 4,2 triljonu eiro vērtībā, kas ir 
vairāk nekā 30 % no ES iekšzemes kopprodukta .

Krīzes apmērs bija tik liels, ka, neraugoties uz ātro 
un izlēmīgo sabiedrības reakciju, ES ekonomika 
šogad piedzīvos recesiju . Pasākumi, kas bija 
nepieciešami, lai apturētu vīrusa izplatīšanos, 
ir palēninājuši sociālo un ekonomisko dzīvi – 
dažviet tā ir gandrīz apstājusies . Paredzams, ka 
2020 . gadā ES ekonomika saruks par 8,3 % . Krīze 
visas dalībvalstis skāra dažādā mērā, un tāpēc 
pastāv risks, ka starp mūsu ekonomikām radīsies 
atšķirības . Tajā pašā laikā krīzes sekas jutīs visi .

Paredzams, ka bezdarbs 2020 . gadā ES 
pieaugs līdz 9 %, nesamērīgi smagi skarot 
sievietes, jauniešus, mazkvalificētus darba 
ņēmējus un pagaidu darbiniekus . Nabadzība, 
sociālā atstumtība un nevienlīdzība, visticamāk, 
palielināsies, tādēļ ir svarīga it visus iekļaujoša 
un taisnīga ekonomikas atveseļošana . 
Gaidāms, ka 2021 . gadā ekonomika atgūsies un būs 
novērojama pozitīva izaugsme, taču perspektīvas ir 
neskaidras un viss būs atkarīgs no tā, kā attīstīsies 
sabiedrības veselības situācija . ES rīkojas ar pilnu 
sparu: Komisijas ierosinātais atveseļošanas plāns ir 
unikāls gan struktūras, gan vēriena ziņā .

ES rīkojas ar pilnu sparu: 
Komisijas ierosinātais 
atveseļošanas plāns ir unikāls gan 
struktūras, gan vēriena ziņā.

Komisijas izstrādātais Eiropas atveseļošanas 
plāns vērsīs par labu nodarīto postu un 
ieliks pamatus nākamās paaudzes nākotnei . 
Eiropadomes jūlija sanāksmē ES valstu un valdību 
vadītāji, pamatojoties uz Komisijas priekšlikumu, 
panāca vienošanos par vērienīgu atveseļošanas 
pasākumu kopumu . To veido ES ilgtermiņa 

budžets 1074 miljardu eiro apmērā, par ko 
vienojusies Eiropadome un kas ir jāapstiprina 
Eiropas Parlamentam, un to papildina vēl 
750 miljardu eiro liels atveseļošanas instruments – 
NextGenerationEU . Tas palīdzēs dalībvalstīm 
sākt ekonomikas atveseļošanu, veicināt publiskās 
un privātās investīcijas ar īpašu uzsvaru uz divējo 
(zaļo un digitālo) pārkārtošanos un mācīties no 
krīzes .

Komisija aizņemsies 750 miljardus eiro finanšu 
tirgos, dalībvalstīm paredzētos līdzekļus novirzot 
caur ES budžetu dotāciju un aizdevumu veidā . Sa-
skaņā ar modelēto simulāciju tiek lēsts, ka piesais-
tītās investīcijas 2021 . un 2022 . gadā palielinās 
reālā iekšzemes kopprodukta līmeni Eiropas 
Savienībā par aptuveni 1,75 %, bet 2024 . gadā jau 
par 2,25 % . Šis investīciju vilnis līdz 2022 . gadam 
izveidos teju 2 miljonus jaunu darbvietu . 672,5 mil-
jardu eiro vērtais Atveseļošanas un noturības 
mehānisms dotāciju un aizdevumu veidā sniegs 
atbalstu būtiskām investīcijām un reformām dalīb-
valstīs .

Mainot darbības veidu, Eiropas Savienība no jauna 
atklāj savu patieso sūtību . ES budžetam mēs esam 
iedevuši līdz šim vēl nepieredzētu līdzekļu ar-
senālu . Mēs vienojāmies izmantot Eiropas Komi-
sijas visnotaļ spēcīgo kredītreitingu, lai piesaistītu 
līdzekļus, ko izlietos visas dalībvalstis, arī tās, kuru 
vajadzības ir vislielākās un kurām ir pieejami tikai 
ierobežoti līdzekļi . Šādi rīkojoties, Eiropas Savienībā 
atdzimst tās dibinātāju sākotnējā doma: labklājība 
vienā Eiropas valstī ir atkarīga no labklājības visās 
pārējās Eiropas valstīs . Mūsu spēks ir vienotībā.



STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ
SASNIEGTAIS

14

Palielinātais 2021.–2027. gada budžets 
virzīs zaļo un digitālo pārkārtošanos, veidojot 
taisnīgāku un noturīgāku ekonomiku . Vairāk nekā 
puse no kopējā budžeta tiks ieguldīta Eiropas 
ekonomikas modernizācijā, lai tā būtu gatava 
mūsu 2050 . gada klimatneitralitātes mērķim un 
digitālajam laikmetam .

Labklājība vienā Eiropas valstī 
ir atkarīga no labklājības visās 
pārējās Eiropas valstīs. Mūsu 
spēks ir vienotībā.

Turklāt, reaģējot uz krīzi, Komisija pielāgoja savu 
2020. gada darba programmu . Pievēršoties 
iniciatīvām, kas ļauj nekavējoties un iedarbīgi reaģēt 
uz krīzi, Komisija arī īsteno savas stratēģiskās 
prioritātes .

KOPĒJAIS BUDŽETS 2021.–2027. GADAM

KOPĀ 1824,3 miljardi eiro

1074,3 miljardi eiro

Daudzgadu finanšu 
shēma

ES 7 gadu budžets

750 miljardi eiro

NextGenerationEU

Covid-19 atveseļošanas pasākumu kopums 
pirmajiem gadiem

750 miljardi eiro

 390 miljardi eiro dotācijās
 360 miljardi eiro aizdevumos

Finanšu tirgos piesaistītais kapitāls



STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ
SASNIEGTAIS

15

3. Labāka Eiropa pēc pandēmijas

sadarbību, lai nodrošinātu līdzekļus zāļu un vak-
cīnas izstrādāšanai . Mūs motivēja pārliecība, ka la-
bai veselības aprūpei jābūt universālām tiesībām, 
nevis tikai pārticīgo privilēģijai .

Komisija cīņā pret pandēmiju 
cieši sadarbojās ar daudzpusējām 
institūcijām, valstu valdībām un 
nevalstiskajām organizācijām.

Kad vien bija iespējams, mēs izvēlējāmies sadar-
bības risinājumus un vajadzības gadījumā ne-
kautrējāmies būt uzstājīgāki . Mēs nostiprinājām 
pamatus attiecībām ar Ķīnu, un tajās tagad valda 
lielāka savstarpējība un vienlīdzīgāki tirdzniecības, 
investīciju u . c . nosacījumi . ES un Ķīnas samits 
pavēra iespēju padziļināt mūsu sadarbību dažādās 
jomās – no koronavīrusa krīzes līdz rīcībai klimata 
jomā – un apspriest viedokļu atšķirības, piemēram, 
par cilvēktiesībām un situāciju Honkongā .

Mēs atbalstījām ANO ģenerālsekretāra aicinājumu 
panākt pamieru visā pasaulē un turpinām mobi-
lizēt starptautisko sabiedrību, lai reaģētu uz prob-
lēmsituācijām, – ar mūsu līdzdalību tika rīkotas 
diplomātiskās konferences par Venecuēlu, Sudā-
nu un Sīriju .

Fon der Leienas Komisija ir nenogurstoši strādāju-
si, lai vienotos par jaunu partnerību ar Apvienoto 
Karalisti . Mēs risinājām konstruktīvas sarunas, lai 
sasniegtu abpusēji izdevīgu rezultātu un aizsargā-
tu Eiropas intereses . Vienlaikus mūsu prioritāte ir 
pilnībā un atbilstoši laika grafikam īstenot izstā-
šanās līgumu .

Mūsu paaudzes uzdevumi – zaļā un digitālā pār-
kārtošanās – tagad ir kļuvuši vēl svarīgāki nekā 
pirms krīzes . Laiks pārejai uz zaļo ekonomiku ir 
pienācis tagad . Eiropas zaļais kurss būs mūsu kom-
pass investīciju vilnī, kuru grasāmies atraisīt . Ko-
ronavīrusa krīze un tai sekojošie pārvietošanās ie-
robežojumi arī ir parādījuši, ka pieejami digitālie 
risinājumi ir vienlīdz svarīgi gan iedzīvotājiem, gan 
uzņēmumiem un ka to trūkums var kļūt par jauna 
veida nevienlīdzības avotu .

Neraugoties uz pandēmiju, nevienu brīdi nav apstā-
jies darbs ar Komisijas stratēģiskajām prioritātēm . 
20 . maijā Eiropas Komisija nāca klajā ar jaunu, vis-
aptverošu biodaudzveidības stratēģiju, ar kuru 
mūsu dzīvē atkal tiek ieaicināta daba, un stratē-
ģiju “No lauka līdz galdam”, ar kuru tiek veidota 
taisnīga, veselīga un videi draudzīga pārtikas sistē-
ma . Abas stratēģijas viena otru pastiprina, vienojot 
dabu, lauksaimniekus, uzņēmumus un patērētājus 
darbā konkurētspējīgi ilgtspējīgas nākotnes labā .

8 . jūlijā Komisija pieņēma ES energosistēmas 
integrācijas stratēģiju un ūdeņraža stratē-
ģiju, kura pievēršas tam, kā visā Eiropā likt lietā 
rūpniecības, transporta, spēkstaciju un ēku dekar-
bonizācijas potenciālu, izmantojot investīcijas, re-
gulējumu, tirgus veidošanu, pētniecību un inovāciju . 
Turpinās darbs, lai līdz 2050 . gadam Eiropa kļūtu 
klimatneitrāla .

Fon der Leienas vadītās Komisijas redzējums bija 
tāds, ka Eiropas projektam jātop ģeopolitiskam . 
Pandēmija vairāk nekā jebkad ir uzsvērusi šo nepie-
ciešamību: ES atveseļošanās ir iespējama tikai tad, 
ja tas pats notiks ar mūsu partneriem visā pasau-
lē . Komisija cīņā pret pandēmiju cieši sadarbojās ar 
daudzpusējām institūcijām, valstu valdībām un ne-
valstiskajām organizācijām . Mēs vadījām globālo 



STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ
SASNIEGTAIS

16

Pasaulē ES joprojām ir uzticama līdere attīstības 
un humanitārā darba jomā . Mēs strādājam kā “Ei-
ropas komanda”, apvienojot Eiropas Komisijas, 
dalībvalstu un ES finanšu iestāžu līdzekļus un zi-
nātību . Ar šādu pieeju jau ir sarūpēti vairāk nekā 
36 miljardi eiro, lai varētu reaģēt uz ārkārtas 
problēmām un no tām izrietošajām humanitārajām 
vajadzībām, nostiprināt veselības, ūdens, sanitāri-
jas un pārtikas sistēmas un mazināt koronavīrusa 
pandēmijas ekonomisko un sociālo ietekmi visā pa-
saulē .

Eiropas Komisija, pieņemot lēmumus, allaž ir 
domājusi par ES iedzīvotājiem un rūpējusies par 
viņu interesēm visdažādākajos aspektos un it īpaši 
turpmāk izklāstītajās jomās .

24 . jūnijā tā pieņēma ES stratēģiju par cietušo 
tiesībām, kas ir pirmā tās pastāvēšanas laikā 
un nodrošinās to, lai visi noziegumos cietušie varētu 
pilnībā paļauties uz savām tiesībām neatkarīgi 
no tā, kurā ES valstī noticis noziegums . Stratēģija 
pievēršas, pirmkārt, tam, lai tiktu nostiprinātas 
cietušo tiesības ziņot par noziegumu, pieprasīt 
kompensāciju un beigās atgūties no nozieguma 
atstātajām sekām, un, otrkārt, sadarbībai ar visām 
cietušo tiesību jomā iesaistītajām pusēm .

1 . jūlijā Eiropas Komisija nāca klajā ar jauniešu 
nodarbinātības atbalsta pasākumu kopumu, 
kas ir sava veida tilts uz darbvietām nākamajai 
paaudzei . Uzsvars ir likts uz arodmācībām un 
profesionālo izglītību, mācekļu praksi, atbalstu 
jaunatnes nodarbinātībai un finansējumu .

Drošība ES iedzīvotājiem ir visaugstākā prioritāte 
un raižu avots . 24 . jūlijā tika publiskota ES 
drošības savienības stratēģija, kas paredz ne 
tikai cīnīties ar terorismu un organizēto noziedzību, 
bet arī stiprināt kiberdrošību, paaugstināt kritiskās 
infrastruktūras noturību un novērst hibrīddraudus . 
Šī stratēģija palīdzēs turpmāko 5 gadu laikā 
pastiprināt mūsu drošību gan fiziskajā, gan digitālajā 
vidē . Komisija arī iepazīstināja ar jaunu rīcības 
plānu nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas 
un teroristu finansēšanas novēršanai .

Komisija nāca klajā ar pirmo ES stratēģiju bērnu 
aizsardzībai pret seksuālu vardarbību – šāda 
veida noziegumi jūtami saasinājās koronavīrusa 
krīzes laikā, ņemot vērā fizisko izolāciju un 
aizvien intensīvāko aktivitāti tiešsaistē . Turklāt 
tā iepazīstināja ar jaunām stratēģijām cīņai pret 
nelegālām narkotikām un šaujamieročiem, kuru 
apritē iegūtie līdzekļi baro organizēto noziedzību .

Nākotnes 
prasībām 
atbilstoša 

drošības vide

Vēršanās 
pret jauniem 

apdraudējumiem

Eiropiešu 
aizsardzība 

pret terorismu 
un organizēto 

noziedzību

Spēcīga drošības 
ekosistēma

Kritiskās infrastruktūras 
aizsardzība un noturība Kibernoziedzība Terorisms 

un radikalizācija
Sadarbība un informācijas 

apmaiņa

Kiberdrošība Mūsdienīga 
tiesībaizsardzība Organizētā noziedzība Spēcīgas ārējās robežas

Sabiedrisku vietu 
aizsardzība

Cīņa pret nelikumīgu 
saturu tiešsaistē

Pētniecības un inovācijas 
stiprināšana

Prasmju un informētības 
uzlabošana

ES DROŠĪBAS SAVIENĪBAS STRATĒĢIJA
Aizsargāt ikvienu Eiropā



STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ
SASNIEGTAIS

17

Komisija ir pastiprinājusi cīņu pret maldinošu 
informāciju, dezinformāciju un ārvalstu 
iejaukšanos, sadarbodamās ar tiešsaistes 
platformām, pilsonisko sabiedrību, akadēmiskajām 
aprindām un pētniekiem . Kopā ar Eiropas Ārējās 
darbības dienestu kopīgā paziņojumā tā ir 
raksturojusi visus šos centienus un turpmākos 
pasākumus . Tas ne tikai vairos sabiedrības 
uzticēšanos Savienībai, bet arī aizsargās ES 
iedzīvotājus no potenciāla ekonomiskā kaitējuma 
un fiziskā apdraudējuma, ko var radīt krāpnieciskas 
vēstules un neīstas koronavīrusa zāles .

No Eiropas Komisijas darba turpmākajos 12 mēnešos 
būs atkarīgs tas, kas mūs gaida turpmākajos gados 
un pat gadu desmitos . Koronavīrusa pandēmija 
vēlreiz apliecināja to, ka Eiropas spēks ir tās 
vienotībā un ka problēmas, ar kurām saskaramies, 
ir tik lielas, ka valstis vienas pašas tās nespētu 
pieveikt .

Investīcijas mūsu stratēģiskajās prioritātēs rosinās 
ekonomikas atlabšanu un veidos spēcīgāku 
Savienību nākamajai paaudzei . Komisija divkāršos 
ieguldījumus pirmajās 100 dienās noteiktajās 
prioritātēs, it īpaši zaļajā un digitālajā pārejā . 
NextGenerationEU un jaunais ilgtermiņa ES 
budžets sagādās mums līdzekļus, lai sasniegtu 
to, ko sagaida iedzīvotāji . Nākamajos mēnešos 
un gados izšķirsies Eiropas vēsture un turpmāko 
paaudžu nākotne .

Nākamajos mēnešos un gados 
izšķirsies Eiropas vēsture un 
turpmāko paaudžu nākotne.

Sava pilnvaru termiņa sākumā Komisija uzsvēra, ka 
tās redzējums ir zaļa, pārticīga un veselīga nākotne . 
Tagad Eiropai ir īstais brīdis doties uz priekšu ar 
pilnu jaudu, īstenojot šo nākotnes redzējumu un 
attaisnojot iedzīvotāju cerības .



HRONOLOĢIJA



19

STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ
HRONOLOĢIJA

DECEMBRIS

JANVĀRIS

2019. g.

2020. g.

Politiskās prioritātes
Reaģēšana uz koronavīrusa krīzi
Sarunas ar Apvienoto Karalisti

11 .12 .
Eiropas zaļais kurss – 
stratēģija, kā Eiropu līdz 
2050 . gadam padarīt par pirmo 
klimatneitrālo pasaules daļu

14 .1 .
Eiropas zaļā kursa investīciju 
plāns, ar kuru paredzēts piesaistīt 
ES finansējumu un stimulēt publiskās 
un privātās investīcijas, kas 
vajadzīgas pārejai uz klimatneitrālu, 
zaļu un iekļaujošu ekonomiku

Taisnīgas pārkārtošanās 
mehānisms – svarīgs rīks, kura 
mērķis ir nodrošināt, ka pāreja uz 
klimatneitrālu ekonomiku notiek 
taisnīgi, nevienu neatstājot novārtā

Sākotnējā apspriešanās ar sociālajiem 
partneriem (uzņēmumiem un 
arodbiedrībām) par taisnīgu 
minimālo algu darba ņēmējiem ES

29 .1 .
Droši 5G tīkli: Komisija apstiprina 
ES instrumentu kopumu, par ko 
vienojušās dalībvalstis

8 .1 .
Priekšsēdētājas Urzulas 
fon der Leienas tikšanās 

ar britu premjerministru 
Borisu Džonsonu

19 .1 .
Berlīnē notiek starptautiskā 

konference par Lībiju

31 .1 .
Apvienotā Karaliste izstājas 

no Eiropas Savienības

21 .1 .
Priekšsēdētājas Urzulas fon 

der Leienas tikšanās ar ASV 
prezidentu Donaldu Trampu

Krāsu kodi



20

STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ
HRONOLOĢIJA

FEBRUĀRIS

3 .2 .
Komisija sagatavo projektu Padomes 
ieteikumam par norādēm sarunām par jaunu 
partnerību ar Apvienoto Karalisti

5 .2 .
Jauna ES pievienošanās sarunu 
metodika nolūkā padarīt tās 
pārliecinošākas, paredzamākas un 
dinamiskākas – pirmais elements Komisijas 
atjauninātajā paplašināšanās stratēģijā

5 .3 .
Jauna dzimumu līdztiesības 
stratēģija 2020 .–2025 . gadam, kurā 
iezīmētas galvenās darbības sieviešu un 
vīriešu līdztiesības nodrošināšanai Eiropā

19 .2 .
Publicēta programma Eiropas 
digitālās nākotnes veidošanai – 
datu stratēģija un baltā grāmata par 
mākslīgo intelektu, kurās paredzētas 
jaunas iespējas uzņēmumiem, 
vienlaikus liekot uzsvaru uz uzticamu 
tehnoloģiju iedzīvotāju labā

4 .2 .
Sākta sabiedriskā apspriešana, 

lai izstrādātu Eiropas vēža 
uzveikšanas rīcības plānu

25 .2 .
Eiropas Komisija tiek pilnvarota sākt 

sarunas ar Apvienoto Karalisti

4 .3 .
Ar Eiropas Klimata aktu Komisija 

ierosina juridiski saistoši noteikt, 
ka līdz 2050 . gadam jāpanāk, lai 

siltumnīcefekta gāzu emisijas 
neto izteiksmē būtu nulle

17 .2 .
ES un starptautiskie 

līdzekļu devēji apņemas 
piešķirt 1,15 miljardus eiro 
atjaunošanas darbiem pēc 

zemestrīces Albānijā

MARTS

Reaģējot uz pandēmiju, ES cita starpā sāk 
atvieglot pilsoņu repatriāciju uz Eiropu .



21

STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ
HRONOLOĢIJA

9 .3 .
Jauna ES stratēģija liek pamatus 

spēcīgākai un vērienīgākai 
partnerībai ar Āfriku

11 .3 .
Jauns aprites ekonomikas 

rīcības plāns par mērķi izvirza 
tīrāku un konkurētspējīgāku Eiropu

16 .3 .
Konsultatīvajā padomē koronavīrusa 

jautājumos sanāk kopā dažādu 
dalībvalstu epidemiologi un virusologi

Noteikti pagaidu ierobežojumi 
nebūtiskai ceļošanai uz 

ES (līdz 30 . jūnijam)

20 .3 .
Iedarbināta Stabilitātes un izaugsmes 
pakta vispārējā izņēmuma klauzula

30 .3 .
ES un AK Apvienotās komitejas 

pirmā sanāksme par izstāšanās līguma 
īstenošanu un piemērošanu

26 .3 .
Eiropadomes locekļi dod zaļo gaismu 
pievienošanās sarunām ar 
Albāniju un Ziemeļmaķedoniju

10 .3 .
Jauna industriālā stratēģija 
Eiropas rūpniecības zaļās 
un digitālās pārveides 
sagatavošanai

13 .3 .
Komisija aicina izlēmīgi un koordinēti reaģēt 
uz koronavīrusa krīzi ekonomikas jomā

Izveidota jauna Investīciju iniciatīva 
reaģēšanai uz koronavīrusu (CRII), 
lai palīdzētu dalībvalstīm finansēt 
katrai savus reaģēšanas pasākumus

19 .3 .
Pieņemts pagaidu regulējums, kas 

dalībvalstīm ļauj maksimāli izmantot 
valsts atbalsta noteikumos paredzēto 

elastību, lai atbalstītu ekonomiku sakarā 
ar koronavīrusa uzliesmojumu

18 .3 .
Komisija ierosina jaunus politikas 
mērķus Austrumu partnerībai

23 .3 .
Izveidotas zaļās joslas, lai nodrošinātu 
preču un pamatpakalpojumu pieejamību



22

STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ
HRONOLOĢIJA

2 .4 .
Ieviests jauns pagaidu atbalsta instruments 
bezdarba riska mazināšanai ārkārtas 
situācijā (SURE) 100 miljardu eiro apmērā

20 .4 .
Globālā ES atbildes reakcija 
uz koronavīrusu nolūkā atbalstīt 
partnervalstu centienus tikt galā 
ar pandēmiju; ES ieguldījums 
sasniedz 15,6 miljardus eiro

29 .4 .
Pasākumu kopums transporta 
nozares atbalstam

APRĪLIS

15 .4 .
Eiropas ceļvedis piedāvā 
pieeju, kā kopīgi atcelt 

ierobežošanas pasākumus

24 .4 .
Otrā sarunu kārta par turpmākajām 

attiecībām ar Apvienoto Karalisti

30 .4 .
Pasākumi lauksaimniecības 

nozares atbalstam

7 .5 .
Rīcības plāns par visaptverošu 

Savienības politiku nelikumīgi iegūtu 
līdzekļu legalizācijas un terorisma 

finansēšanas novēršanai

4 .5 .
Līdzekļu vākšanas pasākumā 

“Globālā rīcība koronavīrusa 
apkarošanai” līdzekļu devēji 

no visas pasaules apsola piešķirt 
7,4 miljardus eiro, lai nodrošinātu 

vispārēju piekļuvi vakcīnām

MAIJS

6 .5 .
ES un Rietumbalkānu 
vadītāju videokonference

8 .5 .
Izveidots ES humānās palīdzības 
gaisa tilts, lai nogādātu humānās 
palīdzības sniedzējus un ārkārtas 
piegādes uz tām vietām pasaulē, 
kur stāvoklis ir viskritiskākais



23

STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ
HRONOLOĢIJA

13 .5 .
Komisija nāk klajā ar norādījumiem par to, kā 

droši atsākt ceļošanu un atjaunot Eiropas 
tūrisma nozari 2020 . gadā un turpmāk

15 .6 .
Augsta līmeņa tikšanās, kurā piedalās Komisijas 

priekšsēdētāja fon der Leiena, Padomes 
priekšsēdētājs Mišels, Parlamenta priekšsēdētājs 

Sasoli un britu premjerministrs Džonsons

27 .5 .
Komisija nāk klajā ar jaunu atveseļošanas 
instrumentu NextGenerationEU, 
kas iekļauts spēcīgā, modernā un 
pārstrādātā ES ilgtermiņa budžetā

26 .5 .
ES un Japānas vadītāju tikšanās 
videokonferences formātā

JŪNIJS

5 .6 .
Ceturtā sarunu kārta ar Apvienoto Karalisti

18 .6 .
Videokonference ar Austrumu 
partnerības valstu vadītājiem

15 .5 .
Trešā sarunu kārta ar Apvienoto Karalisti

17 .6 .
ES Vakcīnu stratēģija

Baltā grāmata par vienlīdzīgu 
konkurences apstākļu 
nodrošināšanu attiecībā 
uz ārvalstu subsīdijām

20 .5 .
ES biodaudzveidības stratēģija 

2030. gadam, kura pievēršas 
visiem pieciem galvenajiem 
biodaudzveidības izzušanas 
faktoriem un nodrošinās ES 

tiesību aktu pilnīgu īstenošanu

Stratēģija “no lauka līdz 
galdam”, kas palīdzēs pāriet uz 
ilgtspējīgu ES pārtikas sistēmu, 
kura gādā par nodrošinātību ar 

pārtiku un veselīgu uzturu

Izveidota platforma Re-open 
EU, kurā iekļauta būtiskākā 

informācija, lai palīdzētu droši 
atjaunot brīvu pārvietošanos 

un tūrismu Eiropā



24

STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ
HRONOLOĢIJA

JŪLIJS

22 .6 .
Videokonferences formātā 

notiek 22 . ES un Ķīnas samits

27 .6 .
Līdzekļu devēju samits “Globālais 

mērķis – vienoti nākotnei”, 
kuru organizēja Eiropas Komisija 

un Global Citizen, mobilizē papildu 
finansējumu 6,15 miljardu eiro 

apmērā, kas palīdzēs izstrādāt šā 
koronavīrusa vakcīnas, testus un 

ārstniecības metodes un nodrošināt 
vienlīdzīgu piekļuvi tiem

2 .7 .
Sarunas ar Apvienoto 

Karalisti šaurākā lokā

24 .6 .
Izstrādāta ES stratēģija par cietušo 
tiesībām (2020 .–2025 . gads)

30 .6 .
ES un Korejas Republikas 
vadītāji apspriež, kā 
veicināt globālo sadarbību 
atveseļošanas posmā

1 .7 .
Jauniešu nodarbinātības 
atbalsta pasākumu kopums 
ar 4 pamatelementiem: 
shēmas “Garantija jauniešiem” 
nostiprināšana, apmācības politika, 
māceklība un papildu pasākumi

Eiropas prasmju programma 
ilgtspējīgai konkurētspējai, sociālajam 
taisnīgumam un noturībai ar 
nākamo 5 gadu mērķiem prasmju 
pilnveides un pārkvalifikācijas jomā

Uz Eiropu ar Eiropas 
civilās aizsardzības 

mehānisma atbalstu 
repatriēti gandrīz 78 000 

ES pilsoņu un 10 000 
ārpussavienības 

pilsoņu



25

STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ
HRONOLOĢIJA

8 .7 .
Klimatneitrālas ekonomikas 
stimulēšana: publicēta 
ES energosistēmu 
integrācijas stratēģija

Publicēta ūdeņraža stratēģija 
klimatneitrālai Eiropai

Norisinās pirmā iestāžu sanāksme 
par NextGenerationEU un 2021 .–
2027 . gada daudzgadu finanšu shēmu

21 .7 .
ES vadītāji vienojas par atveseļošanas 
plānu un 2021 .–2027 . gada 
daudzgadu finanšu shēmu

21 .8 .
Septītā sarunu kārta ar Apvienoto Karalisti

10 .9 .
Astotā sarunu kārta ar Apvienoto Karalisti

9 .7 .
Komisija pieņem paziņojumu, kura 

uzdevums ir palīdzēt valstu iestādēm, 
uzņēmumiem un iedzīvotājiem 

sagatavoties neizbēgamajām 
izmaiņām pēc pārejas perioda 

beigām AK izstāšanās procesā

27 .8 .
Komisija ar zāļu ražotāju AstraZeneca 

paraksta pirmo līgumu, kas ļaus iepirkt 
Covid-19 vakcīnas visām ES dalībvalstīm

4 .8 .
Dažu stundu laikā pēc nāvējošā 

sprādziena Beirūtā iedarbināts ES 
civilās aizsardzības mehānisms: 

divdesmit ES dalībvalstis un iesaistītās 
valstis reaģēja ar ārkārtas palīdzību 
natūrā, tostarp nosūtot gandrīz 300 
meklēšanas un glābšanas ekspertu

15 .7 .
Videokonferences formātā 

notiek ES un Indijas samits

23 .7 .
Sestā sarunu kārta ar 

Apvienoto Karalisti

AUGUSTS

SEPTEMBRIS

31 .8 .
Komisija apliecina ieinteresētību 
piedalīties Covid-19 vakcīnu 
vispasaules piekļūstamības 
mehānismā (COVAX) ar mērķi 
nodrošināt vienlīdzīgu piekļuvi Covid-19 
vakcīnām par pieņemamu cenu un no 
Eiropas puses sniedz 400 miljonu eiro 
garantiju COVAX atbalstam



26

STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ
HRONOLOĢIJA

64 saskaņoti 
priekšlikumi

828 lēmumi
un citi leģislatīvie vai neleģislatīvie akti mutiskajā, 
rakstiskajā vai pilnvarojuma procedūrā, ieskaitot 
373 lēmumus par valsts atbalstu

REAĢĒŠANA UZ KORONAVĪRUSU

210 priekšlikumi 
izskatīšanā
(no tiem 19 paredzēts 
atsaukt)

36 priekšlikumi
izskatīšanā
saistībā ar reaģēšanu 
uz koronavīrusu

LEĢISLATĪVO AKTU PRIEKŠLIKUMI KOPŠ 2019. GADA 1. DECEMBRA



PRINT ISBN 978-92-76-21211-9 doi:10 .2775/118819 NA-03-20-539-LV-C

PDF ISBN 978-92-76-21219-5 doi:10 .2775/088415 NA-03-20-539-LV-N


	SASNIEGTAIS
	JAUNS KURSS EIROPAI
	1.	Pirmās 100 dienas
	ZAĻĀS UN DIGITĀLĀS PĀRKĀRTOŠANĀS VADĪBA
	ĢEOPOLITISKA KOMISIJA
	ES IEDZĪVOTĀJU AIZSARDZĪBA

	2.	Nepieredzēta Eiropas reakcija uz nepieredzētu krīzi
	GLOBĀLĀS VESELĪBAS KRĪZES PĀRVARĒŠANA
	EKONOMIKAS ATJAUNOŠANA UN GATAVOŠANĀS NĀKOTNEI

	3.	Labāka Eiropa pēc pandēmijas


	HRONOLOĢIJA

